
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SPORT

Proposta n. 1065 del 17/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 988 del 17/07/2024  

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DI NATURA TRANSITORIA IN GESTIONE E IN USO DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO COMUNALE “STADIO COMUNALE DEI PINI G. TODOLI” FINO AL 
31.08.2024 

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativa al periodo 2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024/2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

Premesso altresì:

- che l’Amministrazione comunale riconosce la funzione sociale dello sport e delle attività 
motorio-sportive sotto il profilo educativo-formativo, dell’aggregazione e della 
socializzazione, della tutela della salute e del miglioramento degli stili di vita;

- che in particolare l’Amministrazione promuove e valorizza la pratica sportiva rivolta ai 
bambini, agli adolescenti e ai giovani, in relazione ai quali l’aggregazione sportiva 
rappresenta, tra l’altro, un’importante strumento di prevenzione primaria;

- che il sostegno e la promozione dello sport si realizzano attraverso alcune fondamentali 
linee di intervento, tra le quali in primo luogo la messa a disposizione di impianti sportivi 
attrezzati per la pratica delle diverse discipline;

Considerato che tra gli impianti sportivi di proprietà comunale vi è lo “Stadio comunale dei Pini 
G. Todoli”, situato a Milano Marittima, in Viale Ravenna n. 61;



Precisato che l’impianto sportivo è inquadrato quale servizio privo di rilevanza economica, 
come da deliberazione di Consiglio comunale n. 63 del 22.12.2023;

Richiamata la convenzione REP. n. 10868/2015, con la quale, in esecuzione della 
determinazione dirigenziale n. 743 del 18.09.2015 e per le motivazioni ivi espresse, si affidava 
in gestione e in uso l’impianto sportivo suddetto all’A.S.D. “CERVIA 1920”, titolare della 
squadra di calcio cittadina;

Richiamati gli atti aggiuntivi REP. 11558/2018 (stipulato in esecuzione della determinazione 
dirigenziale n. 1374 del 16.10.2018) e PROT. GEN. n. 70969/2021 (stipulato in esecuzione 
della determinazione dirigenziale n. 1003 del 31.07.2021) con i quali si apportavano alcune 
modifiche alla convenzione, prolungandone, tra l’altro, la durata fino alla data del 30.06.2024;

Considerato che, in vista della scadenza della convenzione alla data suindicata, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 29.05.2024, i cui contenuti si intendono qui 
integralmente richiamati:
- si stabiliva di dar corso ad apposita procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento in 

gestione e in uso dell’impianto, sulla base degli indirizzi formulati con la medesima 
deliberazione, previa acquisizione di manifestazioni di interesse mediante pubblicazione di 
Avviso;

- si dava atto che la procedura di affidamento è esclusa dall’applicazione del D. Lgs. n. 
36/2023 c.d. “Nuovo Codice Appalti” ai sensi dell’art. 181, commi 1 e 3 del Codice stesso, 
fatti salvi i principi dettati al Titolo I e le norme espressamente richiamate negli atti di 
gara;

- si esprimevano, tra gli altri, i seguenti indirizzi:
• gestione dell’impianto a titolo gratuito, fatto salvo il diritto dell’affidatario di incassare 
tutte le entrate derivanti dalla conduzione della struttura e dall’attività sportiva praticata 
presso la stessa ad eccezione di quanto previsto al punto successivo;
• trasferimento da parte dell’affidatario al Comune di Cervia di una quota pari al 3% (al 
netto dell’IVA) dei proventi introitati dalla vendita dei biglietti per la realizzazione di 
iniziative ed eventi di natura extrasportiva;
• erogazione all’affidatario di un contributo economico annuo pari ad Euro 27.000,00 a 
sostegno delle attività di promozione sportiva e comunque delle attività a valenza 
educativa, sociale, aggregativa, di comunità svolte presso l’impianto da evidenziare 
nell’ambito del progetto facente parte dell’offerta qualitativa;
• affidamento per un periodo di cinque anni, con possibilità di rinnovo per un anno;

- si dava atto che la spesa annua di Euro 27.000,00 per l’erogazione del contributo di cui 
sopra  trova copertura finanziaria al cap. 06011.04.161413001 “Contributi per impianti 
sportivi” Bil. Prev. 2024/2026 – Ess. Finn. 2024 (contributo secondo semestre Euro 
13.500,00), 2025 e 2026, mentre per gli Esercizi Finanziari 2027 e 2028 troverà copertura 
al medesimo capitolo dei competenti Bilanci di Previsione;

- si dava mandato al Dirigente competente di provvedere a tutti gli adempimenti funzionali 
all’attuazione di quanto stabilito con la deliberazione stessa;

Considerato:
- che la documentazione relativa alla fase preliminare della procedura di affidamento, ovvero 

la fase dell’acquisizione della manifestazione di interesse, è in fase di completamento;
- che si rende necessario, in attesa del perfezionamento della predetta documentazione, 

procedere all’affidamento di natura transitoria in gestione e in uso dell’impianto, in favore 
dell’attuale concessionaria A.S.D. “CERVIA 1920” alle stesse condizioni della vigente 
convenzione REP. n. 10868/2015 (modificata con REP. 11558/2018 e PROT. GEN. n. 
70969/2021) per un periodo di due mesi, ovvero fino al 31.08.2024;

Ritenuto di provvedere in merito;



Richiamata la nota acquisita al n. prot. gen. 46538/2024, con la quale l’A.S.D. “CERVIA 1920”, 
(con sede in Milano Marittima, Viale Ravenna n. 61, P.IVA 01278330392), attuale affidataria 
dell’impianto secondo quanto suindicato, ha comunicato la propria disponibilità in merito;

Precisato che la proroga avviene alle stesse condizioni tecniche, giuridiche ed economiche, 
della convenzione in essere;

Richiamato l’art. 13 della convenzione in oggetto, come modificato con atto aggiuntivo REP. 
11558/2018, che prevede che il Comune eroghi annualmente alla società sportiva “CERVIA 
CAMPIONI” srl SSD (con sede in Cervia, Corso Mazzini n. 42, C.F./P.IVA 02532090392) un 
contributo economico a sostegno delle spese per le utenze dell’impianto;

Dato atto:
- che con determinazione dirigenziale n. 1003 del 31.07.2021 il contributo da erogare per il 

semestre gennaio/giugno 2024 veniva quantificato in Euro 11.412,50;
- che pertanto il contributo spettante per il periodo della proroga (= due mensilità) è pari ad 

Euro 3.804,00;
- che la spesa deve essere impegnata al cap. 06011.04.161413001 “CONTRIBUTI PER 

IMPIANTI SPORTIVI” Bil. Prev. 2024/2026 – Es. 2024;
- che, sulla base di quanto previsto dal richiamato art. 13 della convenzione, il contributo 

deve essere liquidato  in forma anticipata, entro il 31 luglio 2024;

Precisato che ai fini del perfezionamento della proroga, si provvederà ad acquisire la 
sottoscrizione dell’associazione sportiva affidataria dell’impianto in calce al presente atto, in 
segno di integrale conoscenza e indiscussa accettazione dei suoi contenuti;

Considerato tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è il responsabile del Servizio Servizi alla 
Comunità;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA



per i motivi espressi in premessa:

1 di procedere all’affidamento di natura transitoria in gestione e in uso dell’impianto  all’A.S.D. 
“CERVIA 1920” dell'impianto sportivo comunale “STADIO COMUNALE DEI PINI G. TODOLI” 
(convenzione REP. n. 10868/2015, modificata con REP. 11558/2018 e con prot. gen. n. 
70969/2021), per un periodo di due mesi, ovvero fino al 31.08.2024, tempo strettamente 
necessario per concludere la procedura per il nuovo affidamento dell’impianto ai sensi della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29.05.2024;

2 Di dare atto che, in relazione all’affidamento di cui al punto precedente, occorre erogare alla 
società sportiva “CERVIA CAMPIONI” srl SSD un contributo economico a sostegno delle spese 
per le utenze dell’impianto sportivo, per un importo pari ad Euro 3.804,00, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 13 della convenzione, così come modificato con atto aggiuntivo REP. 
11558/2018;

3 Di impegnare la spesa di Euro 3.804,00 per l’erogazione del contributo di cui al punto 
precedente al cap. 06011.04.161413001 “CONTRIBUTI PER IMPIANTI SPORTIVI” Bil. Prev. 
2024/2026 – Es. 2024;

4 Di dare atto che il contributo deve essere liquidato entro il 31 luglio p.v., previa 
pubblicazione dello stesso, da parte del competente Servizio “Servizi alla Comunità”, sul sito 
internet istituzionale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

5 Di dare atto che il contributo deve essere assoggettato alla ritenuta del 4%, come da 
dichiarazione della società beneficiaria agli atti del Servizio “Servizi alla Comunità”;

6 Di dare atto che ai fini del perfezionamento dell’affidamento transitorio, si provvederà ad 
acquisire la sottoscrizione dell’associazione sportiva affidataria dell’impianto in calce al 
presente atto, in segno di integrale conoscenza e indiscussa accettazione dei suoi contenuti;

7 Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il responsabile del Servizio Servizi alla 
Comunità.

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


